Zevallos y Anexos en el Distrito de Ate, de la Provincia y Departamento

de Lima;

Primera Pretensión Principal

c. Que, en plena ejecución de la obra, el Consorcio señaló que se solicitó

mediante Carta W 398-2010/CLO-RL-PP de fecha 26 de noviembre del

2010, y de acuerdo a ley la ampliación N° 02 por doscientos ochenta y

nueve (289) dias, solicitando además el pago de mayores gastos generales

por SI. 8'429,536.19 (Ocho Millones Cuatrocientos Veintinueve Mil

Quinientos Treinta y Seis y 191100 Nuevos Soles).

d. Que, posteriormente, sin embargo, SEDAPALdenegó la ampliación de

[...]

SEDAPAL, mediante el cual se le designó como Contratista del

mencionado proyecto.

c. SEDAPAL señala que durante la etapa de elaboración del Expediente

Técnico (y no en la de Ejecución de la Obra como ha sido afirmado por el

Consorcio) se solicitó a SEDAPAL la Ampliación N' 02 por doscientos

ochenta y nueve (289) dias, asi como el pago por mayores gastos

generales ascendentes a SI. 8'429,536.19, por la afectación en la ruta

crítica de la obra al haber demorado SEDAPAL, supuestamente, la

revisión y aprobación del Expediente Técnico definitivo.

d. Que, asimismo SE PALevaluó que no existian razones fundadas para

[...]

La existencia de la obligación de SEDAPALse vio ratificad

con la Carta N" 50 -2 3-GG de fecha 15 de marzo de 2013, en la cual

la Gerente Ge eral SEDAPAL reconoce expresamente en

representación d ntidad la obligación de pago a favor del

CONSORCIO as a SI. 8"429,536. 19 (Ocho millones

cuatrocientos veintinueve mil quinientos treinta y seis y 19/100 Nuevos

Soles), más IGV, por los mayores gastos generales correspondientes a la

ampliación de Plazo W 02.

x. Que, el Consorcio enfatizó que no existe razón alguna para que SEDAPAL

justifique la falta de pago de 10 adeudado conforme al Laudo precitado, y

[...]

lugar a un Laudo que tiene la naturaleza de cosa juzgada.

SEGUNDA PRETENSIÓN PRINCIPAL.

32. El Conw~io ,olici'" quo .'0 umeno u SEDAPALque paguo u fuw, do! ~

ConsorciO La Glona lo ores gastos generales correspondientes a la

Ampliación de Plazo W dente a la suma de SI. 8'429,536.19 (Ocho

Millones Cuatrociento Nueve Mil Quinientos Treinta y Seis y
{0317968.DOCXv.5) 60

31. Que, en tal sentido, corresponde amparar la Primera Pretensión Principal

de SEDAPALen el sentido de declarar que la oportunidad de pago de la

Valorización N° 1 correspondiente a los mayores gastos generales

correspondientes a la Ampliación de Plazo N° 2, ascendente a la suma de